
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

34,840,108.19 17,751,434.51 5,391,005.95 57,982,548.65

11,712,563.82 6,689,451.3620,395,865.94 38,797,881.12

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

4,585,672.0018,012,962.44 2,250,256.75 24,848,891.19

34,049,670.3373,248,936.57 14,330,714.06 121,629,320.96

Il referente del programma

gasperoni massimo

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

gasperoni massimo(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

gasperoni massimo

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80007010376202200040 J32B22000410005 008 006 04 - Ristrutturazione

Opere di manutenzione
straordinaria per

realizzazione di museo
Biblioteca Eco, P.zza Puntoni

2 - Bologna

1 31/12/2022No
EA_BIBLIOTECA_EC

O
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Pedrazzi Luca No 0.001,202,448.00 0.000.00 0.001,202,448.00 0.00

L80007010376202100010 J38B20000730005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Nuova cabina elettrica di
trasformazione a servizio

degli edifici di via Zamboni 22
e via Marsala 49 - Bologna

1 31/12/2025No
EA_CABINA_ZAMBO

NI_AU
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Lodi Luca No 0.00583,759.36 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80007010376202200004 J77H21008980005 008 046
07 - Manutenzione

straordinaria

Alimentazione privilegiata dei
carichi sensibili presso il dip
di veterinaria - via Tolara di

sopra, 50 Ozzano
1No

EA_CARICHI_VETERI
NAR

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Cristiani Cesare No 0.00497,000.00 0.000.00 0.00497,000.00 0.00

L80007010376202400001 J32B23001960005 008 006 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento
laboratori DIN interrati plesso
Foscolo, via Ugo Foscolo, 7 -

Bologna

1No
EA_LAB_DIN_FOSCO

LO
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Pozzi Andrea No 0.00325,000.00 0.000.00 0.00325,000.00 0.00

L80007010376202100016 J33D21002690005 008 006 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e recupero
dell' edificio storico di Chimica
Industriale, via Risorgimento

4 - Bologna
1 31/12/2025SiEA_CHIMIND_RIS

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Foschi Federico No 1,277,894.746,671,261.98 0.004,107,518.80 0.0012,140,000.00 0.00

L80007010376202200032 J37H21007510005 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Realizzazione dell'impianto di
condizionamento presso il
Dipartimento di Scienze

Politiche e Sociali Palazzo
Hercolani - sede di Strada
Maggiore, 45 e sede di Via

Bersaglieri, 6 - Bologna

1 31/12/2025No
EA_CONDIZ_POLITIC

HE
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Lodi Luca No 0.00832,364.41 0.000.00 0.00834,000.00 0.00

L80007010376202200028 J37G22000110005 008 006 03 - Recupero

Recupero Santuario San
Giuseppe Sposo per
realizzazione nuovo

studentato, via Bellinzona, 6 -
Bologna

1 31/12/2025Si
EA_CONVENTO_BOL

O
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Pozzi Andrea No 0.006,100,000.00 0.001,352,438.06 0.007,452,438.06 0.00

L80007010376202400002 J32B23001410005 008 006 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento
cabina di trasformazione
plesso Foscolo, via Ugo

Foscolo, 7 Bologna

1No
DM_455_ANT_EA_CA

BINA
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Pozzi Andrea No 0.00610,000.00 0.000.00 0.00610,000.00 0.00

L80007010376202200050 J37H21007520005 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento complesso di
Palazzo Poggi con

realizzazione di nuova
Energy House centralizzata
per Rettorato, BUB, CICU e

Ciamician - Bologna

1No
EA_IMP_POGGI_AUT

C
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Lodi Luca No 0.001,883,035.63 0.0088,968.74 0.002,080,000.00 0.00

L80007010376201800008 J63G16000010001 008 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano miglioramento
immobili: miglioramento

antisismico, adeguamento
impiantistico e architettonico
della Biblioteca centralizzata
Ruffilli, Padiglione Pallareti -

via Laziosi, 13 - Forlì

1 31/12/2025NoEA_PALLARETI
05.08 - Sociali e scolastiche

0402024 Gentili Claudio No 0.004,296,246.76 0.005,098,315.00 0.009,423,100.00 0.00

L80007010376202400003 J62B23003410005 008 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
reti di distribuzione fluidi

primari Laboratori R. Sartori -
via Sant'Alberto 163

1 31/12/2022No
EA_LAB_SARTORI_R

A_NU
05.08 - Sociali e scolastiche

0392024 carapia alessandro No 0.00560,000.00 0.000.00 0.00560,000.00 0.00

L80007010376202200035 J37H21007740005 008 006 04 - Ristrutturazione

Miglioramento sismico Centro
sportivo Record pad. 1 e 2,
via del pilastro 8 Bologna

1 31/01/2022NoEA_RECORD
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Ugolini Monica No 0.001,993,174.06 0.00906,825.94 0.002,900,000.00 0.00

L80007010376202200003 J17H21006570005 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione e allestimento
di area esterna attrezzata

(progetto Remade) a servizio
dell'insediamento di via

dell'Università, 50 - Cesena
1 31/12/2025NoEA_REMADE

05.08 - Sociali e scolastiche
0402024 Gardini Francesca No 0.00245,669.67 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80007010376202400004 J32B23001990005 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Opere di urbanizzazione Stud
battiferro via della Beverara -

Bologna
1 31/12/2025Si

EA_PROPEDEU_BAT
TIFER

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Di Nardo Mara No 0.002,200,000.00 0.000.00 0.002,200,000.00 0.00

L80007010376202400005 J32B23001970005 008 006 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento per
collocamento uffici

Amministrazione generale,
via Ugo Foscolo, 7 - Bologna

1NoEA_UFFICI_FOSCOL
O

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Pozzi Andrea No 0.00879,400.00 0.000.00 0.00879,400.00 0.00

L80007010376202200015 J35F21003910005 008 006 04 - Ristrutturazione

Progetto per la
ristrutturazione della clinica

odontoiatrica in via San Vitale
- Bologna

1 31/12/2025NoEA_RESTAURO_ODO
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Vecchi Anna No 0.003,800,007.57 0.001,000,000.00 0.004,859,000.00 0.00

L80007010376202200009 J67H21009460005 008 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di efficientamento
energetico e miglioramento
del Campus Aeronautico di

Forlì solo Enav
1 31/12/2025No

EA_RETROFIT_MON
TASPR

05.08 - Sociali e scolastiche
0402024 Gardini Francesca No 0.001,813,262.99 0.000.00 0.001,890,000.00 0.00

L80007010376202200011 J37H21007550005 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Rifunzionalizzazione ed
efficientamento dell'edificio

nuovo di Chimica Industriale
sito in via Risorgimento 4 -

Bologna

1 31/12/2025NoEA_RIFUNZ_CHIMIC
A

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Gentilini Elena No 514,776.773,540,010.09 0.002,596,266.14 0.006,732,000.00 0.00

L80007010376202000023 J37H21004500005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione
architettonica e antincendio

della Sede Centrale - Palazzo
Poggi - Bologna

1 31/12/2025Si
EA_RIFUNZ_PALAZZ

OPOG
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Gentili Claudio No 2,109,070.962,771,362.83 0.003,012,987.01 0.008,000,000.00 0.00

L80007010376202000022 J38B20000810005 008 006 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione edificio
Ciamician per le esigenze

dell'Amministrazione
Generale - I° lotto

1 31/12/2025Si
EA_RISTR_CIAMICIA

N
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Di Nardo Mara Si 0.003,419,081.59 0.001,211,282.18 0.004,675,111.36 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80007010376201800013 J32B23001410005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di manutenzione
straordinaria e miglioramento

della resistenza al fuoco
presso la Scuola di

Economia, Management e
Statistica - via delle Belle Arti,

41 - Bologna

1Si
EA2018_ECONOMIA_

CIOF
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Di Nardo Mara No 0.001,198,700.00 0.000.00 0.001,198,700.00 0.00

L80007010376202200039 J32B22000400005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Aggiornamento tecnologico e
miglioramento sicurezza

Torre Libraria - via Zamboni,
33 Bologna

1NoEA_TORRE_LIBRARI
A

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 ZACCHINI  STEFANO No 0.001,691,700.00 0.000.00 0.001,691,700.00 0.00

L80007010376202000015 J37B16000640006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione studentato
Battiferro- costruzione nuovo
edificio per residenza studenti
- via della Beverara - Bologna

1 31/12/2025Si
EA2019_STUDBATTIF

ERR
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Di Nardo Mara No 3,728,971.599,688,836.44 0.003,629,514.34 0.0017,400,000.00 0.00

L80007010376202400006 J34D23001760007 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica
dell'edificio che ospita la

clinica odontoiatrica
dell'Università, via San Vitale

59 - Bologna

1No
EA_ENERG_CLINICO

DO
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Cioffi Francesca No 0.00786,280.15 0.000.00 0.00786,280.15 0.00

L80007010376202200033 J37H21007470005 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori per ottenimento
dichiarazione di rispondenza
(DIRI) impianti elettrici presso

la scuola di ingegneria e
architettura viale

Risorgimento, 2 - Bologna

1 31/12/2025NoEA_IMP_DIRI
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Cristiani Cesare No 0.00179,952.15 0.000.00 0.00231,000.00 0.00

L80007010376202000011 J23B18000080004 008 032 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione padiglione
all'interno del Complesso

dell'Osservanza per
realizzazione di residenza
universitaria (pad 6-8 e 17-

19) - Via Venturini, 41 - Imola

1Si
EA2019_OSSERVANZ

A_TO
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Pagnetti Monica No 1,900,000.004,349,155.61 0.002,170,186.42 0.008,721,000.00 0.00

L80007010376202300001 J33C22001170001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di Laboratori di
Ricerca DEI presso Ex
Clinica Neuro, via Ugo

Foscolo 7 Bologna - previsto
nellambito della Missione 4

Istruzione e ricerca
Componente 2 Dalla ricerca
allimpresa - Investimento 1.4
Potenziamento strutture di

ricerca e creazione di
"Campioni nazionali di R&S"

su alcune key enabling
technologies - progetto

National Centre for HPC, Big
Data and Quantum

Computing - CN HPC codice
proposta CN00000013

1No
PNRR-CN-HPC1-

EDIL-AT
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024
Semprini Cesari Chiara

No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80007010376202200045 J32B22000420005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione spazi
del capannone sito in via

Seragnoli, 9 - Bologna
2 31/12/2025No

EA_CAPANNONE_BO
LO

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Di Nardo Mara No 0.00270,000.00 0.00124,880.00 0.00394,880.00 0.00

L80007010376202300003 J43C23000160001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Iniziativa dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027
(L.232 del 01/12/2016) CHIM

- Lavoro di adeguamento
impiantistico per la

conversione di due depositi in
laboratori al piano interrato
dellUe4 in via Gobetti 83

Bologna

1No
EA_LABUE4_CHIM-

ECC-2
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Vecchi Anna No 0.00290,000.00 0.000.00 0.00290,000.00 0.00

L80007010376202300011 J32B23000880005 008 046
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Lavori di adeguamento degli
impianti fotovoltaici installati
sulle coperture degli edifici
dell'Alma Mater Studiorum -

scuola di Ingegneria via
Terracini, 24 - Bologna e Dip.

Veterinaria via Tolara di
sopra, 50 - Ozzano dell'Emilia

(BO)

1NoEA_FOTOVOLT_ATE
S

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Cristiani Cesare No 0.00162,000.00 0.000.00 0.00162,000.00 0.00

L80007010376202100024 J38H22000000005 008 006 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione edificio
Ciamician per le esigenze

dell'Amministrazione
Generale - II° lotto - Bologna

2 31/12/2022Si
EA_RISTR_CIAMICIA

N_2
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Di Nardo Mara Si 2,000,000.001,884,225.53 1,480,000.002,000,000.00 0.007,430,000.00 0.00

L80007010376202300004 J53C23000950001 008 006

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Iniziativa dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027
(L.232 del 01/12/2016) DEI -
Fornitura e posa in opera di

telecamere e sensori outdoor
e indoor presso ledificio in

viale Risorgimento 2 Bologna

1No
EA_TELE_SENSORI_

DEI-
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Vecchi Anna No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80007010376201800011 J95B18001270001 008 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione Edificio
CUP per la realizzazione di
spazi da destinare al QUVI -
sito in via Circonvallazione

occidentale, 57 Rimini

1 31/12/2022SiEA_SEDEQUVI
05.08 - Sociali e scolastiche

0992024 Foschi Federico No 0.003,858,634.28 0.003,047,605.00 0.006,930,000.00 0.00

L80007010376201800012 J35H20000230005 008 006 04 - Ristrutturazione

Ingegneria sede storica:
Rifunzionalizzazione spazi e

miglioramento della
resistenza al fuoco della

struttura di via Risorgimento
2- Bologna

2 31/12/2025Si
EA2018_RISORGIME

NTO1
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Cristiani Cesare No 2,500,000.003,166,367.47 1,620,188.003,017,277.70 0.0010,815,000.00 0.00

L80007010376202300010 J32B23000890005 008 006 99 - Altro

Realizzazione di un data
room nel centro di calcolo

della scuola di ingegneria, via
Risorgimento 2 - Bologna

1No
EA_DATAROOM_ATE

S
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Cristiani Cesare No 0.00280,000.00 0.000.00 0.00280,000.00 0.00

L80007010376202300005 J33C23000760001 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027 -

L. 232 del 01/12/16 -
Efficientamento energetico di
alcuni spazi del DISCI - P.zza

San Giovanni in Monte, 2 -
Bologna

2No
EA_EFFI_SGMONTE_

DISC
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 De Jesus Gilciana No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80007010376202300006 J33C22004580001 008 014
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027 -

L. 232 del 01/12/16 -
Efficientamento energetico ex
Seminario arcivescovile, via

Oberdan, 1 - Ravenna

2No
EA_EFFI_SEMRA_DS

G-EC
05.08 - Sociali e scolastiche

0392024 Pagnetti Monica No 0.0050,000.00 0.00550,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80007010376202300007 J33C22004580001 008 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027 -

L. 232 del 01/12/16 -
Raffrescamento Aula Magna
ex Seminario Arcivescovile,
via Oberadan, 1 Ravenna

2No
EA_MAGNARA_DSG-

ECC-2
05.08 - Sociali e scolastiche

0392024 Ugolini Monica No 0.0050,000.00 0.00129,605.00 0.00179,605.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80007010376202300008 J33C23000740001 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027

(L.232 del 01/12/2016)
FICLIT - Lavoro di cablaggio
e interventi di adeguamento
impiantistico puntuale presso

ledificio in via Zamboni 32
Bologna

2No
EA_ZAMBONI32_FICL

IT-
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Vecchi Anna No 300,000.0020,000.00 285,700.006,000.00 0.00611,700.00 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

gasperoni massimo

126,931,362.57 0.0034,049,670.33 3,385,888.00 0.0014,330,714.0673,248,936.57

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80007010376202200040
Opere di manutenzione

straordinaria per realizzazione di
museo Biblioteca Eco, P.zza

Puntoni 2 - Bologna

1,202,448.00 1 Si Si 4Pedrazzi LucaJ32B22000410005 1,202,448.00 MIS

L80007010376202100010
Nuova cabina elettrica di

trasformazione a servizio degli
edifici di via Zamboni 22 e via

Marsala 49 - Bologna

600,000.00 1 Si Si 4Lodi LucaJ38B20000730005 583,759.36 MIS

L80007010376202200004
Alimentazione privilegiata dei
carichi sensibili presso il dip di

veterinaria - via Tolara di sopra, 50
Ozzano

497,000.00 1 Si Si 4Cristiani CesareJ77H21008980005 497,000.00 MIS

L80007010376202400001
Lavori di adeguamento laboratori
DIN interrati plesso Foscolo, via

Ugo Foscolo, 7 - Bologna
325,000.00 1 Si Si 4Pozzi AndreaJ32B23001960005 325,000.00 ADN

L80007010376202100016
Ristrutturazione e recupero dell'

edificio storico di Chimica
Industriale, via Risorgimento 4 -

Bologna

12,140,000.00 1 Si Si 3Foschi FedericoJ33D21002690005 6,671,261.98 CPA

L80007010376202200032

Realizzazione dell'impianto di
condizionamento presso il

Dipartimento di Scienze Politiche e
Sociali Palazzo Hercolani - sede di
Strada Maggiore, 45 e sede di Via

Bersaglieri, 6 - Bologna

834,000.00 1 Si Si 4Lodi LucaJ37H21007510005 832,364.41 ADN

L80007010376202200028

Recupero Santuario San
Giuseppe Sposo per realizzazione
nuovo studentato, via Bellinzona,

6 - Bologna
7,452,438.06 1 Si Si 4Pozzi AndreaJ37G22000110005 6,100,000.00 CPA

L80007010376202400002
Lavori di adeguamento cabina di

trasformazione plesso Foscolo, via
Ugo Foscolo, 7 Bologna

610,000.00 1 Si Si 4Pozzi AndreaJ32B23001410005 610,000.00 ADN

L80007010376202200050

Efficientamento complesso di
Palazzo Poggi con realizzazione di
nuova Energy House centralizzata

per Rettorato, BUB, CICU e
Ciamician - Bologna

2,080,000.00 1 Si Si 4Lodi LucaJ37H21007520005 1,883,035.63 ADN

L80007010376201800008

Piano miglioramento immobili:
miglioramento antisismico,

adeguamento impiantistico e
architettonico della Biblioteca

centralizzata Ruffilli, Padiglione
Pallareti - via Laziosi, 13 - Forlì

9,423,100.00 1 Si Si 3Gentili ClaudioJ63G16000010001 4,296,246.76 VAB

L80007010376202400003
Manutenzione straordinaria reti di

distribuzione fluidi primari
Laboratori R. Sartori - via

Sant'Alberto 163

560,000.00 1 Si Si 4carapia alessandroJ62B23003410005 560,000.00 MIS

L80007010376202200035
Miglioramento sismico Centro

sportivo Record pad. 1 e 2, via del
pilastro 8 Bologna

2,900,000.00 1 Si Si 4Ugolini MonicaJ37H21007740005 1,993,174.06 ADN

L80007010376202200003

Realizzazione e allestimento di
area esterna attrezzata (progetto

Remade) a servizio
dell'insediamento di via

dell'Università, 50 - Cesena

250,000.00 1 Si Si 4Gardini FrancescaJ17H21006570005 245,669.67 MIS

L80007010376202400004
Opere di urbanizzazione Stud
battiferro via della Beverara -

Bologna
2,200,000.00 1 Si Si 4Di Nardo MaraJ32B23001990005 2,200,000.00 CPA

L80007010376202400005
Lavori di adeguamento per

collocamento uffici
Amministrazione generale, via

Ugo Foscolo, 7 - Bologna

879,400.00 1 Si Si 4Pozzi AndreaJ32B23001970005 879,400.00 MIS

L80007010376202200015
Progetto per la ristrutturazione
della clinica odontoiatrica in via

San Vitale - Bologna
4,859,000.00 1 Si Si 4Vecchi AnnaJ35F21003910005 3,800,007.57 MIS

L80007010376202200009
Lavori di efficientamento

energetico e miglioramento del
Campus Aeronautico di Forlì solo

Enav

1,890,000.00 1 Si Si 4Gardini FrancescaJ67H21009460005 1,813,262.99 MIS

L80007010376202200011

Rifunzionalizzazione ed
efficientamento dell'edificio nuovo
di Chimica Industriale sito in via

Risorgimento 4 - Bologna
6,732,000.00 1 Si Si 3Gentilini ElenaJ37H21007550005 3,540,010.09 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80007010376202000023
Rifunzionalizzazione architettonica
e antincendio della Sede Centrale

- Palazzo Poggi - Bologna
8,000,000.00 1 Si Si 3Gentili ClaudioJ37H21004500005 2,771,362.83 CPA

L80007010376202000022
Ristrutturazione edificio Ciamician

per le esigenze
dell'Amministrazione Generale - I°

lotto

4,675,111.36 1 Si Si 4Di Nardo MaraJ38B20000810005 3,419,081.59 MIS

L80007010376201800013

Opere di manutenzione
straordinaria e miglioramento della

resistenza al fuoco presso la
Scuola di Economia, Management
e Statistica - via delle Belle Arti, 41

- Bologna

1,198,700.00 1 Si Si 4Di Nardo MaraJ32B23001410005 1,198,700.00 CPA

L80007010376202200039
Aggiornamento tecnologico e
miglioramento sicurezza Torre

Libraria - via Zamboni, 33 Bologna
1,691,700.00 1 Si Si 4ZACCHINI  STEFANOJ32B22000400005 1,691,700.00 MIS

L80007010376202000015
Realizzazione studentato

Battiferro- costruzione nuovo
edificio per residenza studenti - via

della Beverara - Bologna

17,400,000.00 1 Si Si 4Di Nardo MaraJ37B16000640006 9,688,836.44 MIS

L80007010376202400006

Riqualificazione energetica
dell'edificio che ospita la clinica
odontoiatrica dell'Università, via

San Vitale 59 - Bologna
786,280.15 1 Si Si 4Cioffi FrancescaJ34D23001760007 786,280.15 ADN

L80007010376202200033

Lavori per ottenimento
dichiarazione di rispondenza

(DIRI) impianti elettrici presso la
scuola di ingegneria e architettura
viale Risorgimento, 2 - Bologna

231,000.00 1 Si Si 4Cristiani CesareJ37H21007470005 179,952.15 ADN

L80007010376202000011

Ristrutturazione padiglione
all'interno del Complesso

dell'Osservanza per realizzazione
di residenza universitaria (pad 6-8
e 17-19) - Via Venturini, 41 - Imola

8,721,000.00 1 Si Si 4Pagnetti MonicaJ23B18000080004 4,349,155.61 CPA

L80007010376202300001

Realizzazione di Laboratori di
Ricerca DEI presso Ex Clinica

Neuro, via Ugo Foscolo 7 Bologna
- previsto nellambito della

Missione 4 Istruzione e ricerca
Componente 2 Dalla ricerca
allimpresa - Investimento 1.4

Potenziamento strutture di ricerca
e creazione di "Campioni nazionali

di R&S" su alcune key enabling
technologies - progetto National
Centre for HPC, Big Data and

Quantum Computing - CN HPC
codice proposta CN00000013

500,000.00 1 Si Si 4Semprini Cesari ChiaraJ33C22001170001 500,000.00 MIS

L80007010376202200045
Rifunzionalizzazione spazi del

capannone sito in via Seragnoli, 9
- Bologna

394,880.00 2 Si Si 4Di Nardo MaraJ32B22000420005 270,000.00 CPA

L80007010376202300003

Iniziativa dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027

(L.232 del 01/12/2016) CHIM -
Lavoro di adeguamento

impiantistico per la conversione di
due depositi in laboratori al piano
interrato dellUe4 in via Gobetti 83

Bologna

290,000.00 1 Si Si 4Vecchi AnnaJ43C23000160001 290,000.00 MIS

L80007010376202300011

Lavori di adeguamento degli
impianti fotovoltaici installati sulle
coperture degli edifici dell'Alma

Mater Studiorum - scuola di
Ingegneria via Terracini, 24 -
Bologna e Dip. Veterinaria via
Tolara di sopra, 50 - Ozzano

dell'Emilia (BO)

162,000.00 1 Si Si 4Cristiani CesareJ32B23000880005 162,000.00 AMB

L80007010376202100024
Ristrutturazione edificio Ciamician

per le esigenze
dell'Amministrazione Generale - II°

lotto - Bologna

7,430,000.00 2 Si Si 3Di Nardo MaraJ38H22000000005 1,884,225.53 CPA

L80007010376202300004

Iniziativa dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027
(L.232 del 01/12/2016) DEI -
Fornitura e posa in opera di

telecamere e sensori outdoor e
indoor presso ledificio in viale

Risorgimento 2 Bologna

200,000.00 1 Si Si 4Vecchi AnnaJ53C23000950001 200,000.00 MIS

L80007010376201800011

Rifunzionalizzazione Edificio CUP
per la realizzazione di spazi da
destinare al QUVI - sito in via

Circonvallazione occidentale, 57
Rimini

6,930,000.00 1 Si Si 3Foschi FedericoJ95B18001270001 3,858,634.28 ADN

L80007010376201800012

Ingegneria sede storica:
Rifunzionalizzazione spazi e

miglioramento della resistenza al
fuoco della struttura di via
Risorgimento 2- Bologna

10,815,000.00 2 Si Si 3Cristiani CesareJ35H20000230005 3,166,367.47 CPA

L80007010376202300010
Realizzazione di un data room nel

centro di calcolo della scuola di
ingegneria, via Risorgimento 2 -

Bologna

280,000.00 1 Si Si 4Cristiani CesareJ32B23000890005 280,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80007010376202300005

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027 - L.

232 del 01/12/16 - Efficientamento
energetico di alcuni spazi del
DISCI - P.zza San Giovanni in

Monte, 2 - Bologna

400,000.00 2 Si Si 3De Jesus GilcianaJ33C23000760001 400,000.00 ADN

L80007010376202300006

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027 - L.

232 del 01/12/16 - Efficientamento
energetico ex Seminario

arcivescovile, via Oberdan, 1 -
Ravenna

600,000.00 2 Si Si 3Pagnetti MonicaJ33C22004580001 50,000.00 ADN

L80007010376202300007

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027 - L.

232 del 01/12/16 - Raffrescamento
Aula Magna ex Seminario

Arcivescovile, via Oberadan, 1
Ravenna

179,605.00 2 Si Si 3Ugolini MonicaJ33C22004580001 50,000.00 CPA

L80007010376202300008

Iniziativa Dipartimenti di
Eccellenza MUR 2023-2027

(L.232 del 01/12/2016) FICLIT -
Lavoro di cablaggio e interventi di

adeguamento impiantistico
puntuale presso ledificio in via

Zamboni 32 Bologna

611,700.00 2 Si Si 3Vecchi AnnaJ33C23000740001 20,000.00 ADN

Il referente del programma

gasperoni massimo

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater
Studiorum - Università di Bologna

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80007010376202200012

Rifunzionalizzazione di spazi interrati per
creazione di archivi e spazi studenti presso la

sede di via dell'Università 50 - Cesena
2,500,000.00 1 in attesa di verificare le copertureJ17H21006560005

L80007010376202200044 Cabina elettrica Re Viola - Bologna 1,900,000.00 1 in attesa di verificare le copertureJ35E22000390005

L80007010376202200031
Restauro e rifunzionalizzazione edifici in fregio

all'Orto Botanico - Bologna
4,920,000.00 2 in attesa di verificare le copertureJ35F21002360005

L80007010376202200013
Ristrutturazione cunicolo di collegamento

padiglioni Pallareti e Sauli Saffi - Forlì
1,500,000.00 1 in attesa di verificare le copertureJ58I21000430005

L80007010376202100022
Studentato Re Viola - Via Filippo Re, 10 -

Bologna
11,296,910.20 1 in attesa di verificare le copertureJ37B17000110003

L80007010376202200048
Restauro facciate prospetti di via S. Giacomo -

Bologna
1,270,000.00 2 in attesa di verificare le copertureJ39I22000430005

Il referente del programma

gasperoni massimo
(1) breve descrizione dei motivi

Note


